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Pan
Marcin Wiącek
Rzecznik Praw Obywatelskich 

Szanowny Panie Rzeczniku,

w związku z pismem znak V.7016.122.2025.JK z dnia 20 października 2025 r. w sprawie 

sytuacji systemu ochrony zdrowia psychicznego w Polsce, zwracam się z uprzejmą prośbą

o przyjęcie poniższych wyjaśnień. 

Na wstępie uprzejmie informuję, że dla Ministerstwa Zdrowia priorytetowym zadaniem jest 

dążenie do wyrównywania dostępu do świadczeń zdrowotnych, zwłaszcza w tak istotnych 

obszarach, jak zdrowie psychiczne. Planowane jest zakończenie programu pilotażowego 

realizowanego w centrach zdrowia psychicznego, który stanowi etap niezbędny do 

wdrożenia nowoczesnej, opartej na modelu środowiskowym opieki psychiatrycznej na 

terenie całego kraju.

W związku z powyższym w dniu 4 grudnia 2024 r., zarządzeniem Ministra Zdrowia, 

powołano Zespół do spraw zmian systemowych w centrach zdrowia psychicznego¹, który 

przedłożył raport końcowy zawierający propozycje rozwiązań systemowych, w tym 

dotyczące sposobu organizacji i finansowania centrów zdrowia psychicznego po 

zakończeniu programu pilotażowego. Jedną z kluczowych rekomendacji Zespołu jest 

przedłużenie okresu realizacji świadczeń opieki zdrowotnej w ramach programu 

pilotażowego do dnia 31 grudnia 2026 r. Na tej podstawie Zespół zaproponował 

trójetapowy model wyjścia z pilotażu, obejmujący stopniowe wdrażanie rekomendowanych 

rozwiązań do systemu ochrony zdrowia psychicznego.

Uwzględniając wskazane rekomendacje, Ministerstwo Zdrowia przychyliło się do 

propozycji wydłużenia programu pilotażowego w celu zapewnienia sprawnego 

przygotowania odpowiednich projektów legislacyjnych, umożliwiających właściwe 

włączenie testowanych rozwiązań do krajowego systemu ochrony zdrowia psychicznego. 

W tym zakresie informuję, że Ministerstwo Zdrowia rozpoczęło już prace legislacyjne nad 

wydłużeniem realizacji programu. Zasadniczym założeniem Ministerstwa jest 

doprowadzenie do zakończenia programu w sposób bezpieczny dla świadczeniodawców, 
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przy jednoczesnym zapewnieniu ciągłości udzielania świadczeń zdrowotnych osobom 

korzystającym z opieki psychiatrycznej.

Odnosząc się do kwestii finansowania opieki psychiatrycznej i leczenia uzależnień w 2026 

r., informuję, że plan finansowy Narodowego Funduszu Zdrowia na rok 2026 został 

opracowany w oparciu o obowiązujące przepisy prawa. Należy przy tym zaznaczyć, iż 

zgodnie z rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 24 czerwca 2025 r. zmieniającym 

rozporządzenie w sprawie programu pilotażowego w centrach zdrowia psychicznego, 

program ten ma zakończyć się 31 grudnia 2025 r. Ponadto we wzorze rocznego planu 

finansowego Narodowego Funduszu Zdrowia, określonym w załączniku nr 1 do 

rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 23 grudnia 2011 r. w sprawie szczegółowych 

zasad prowadzenia gospodarki finansowej Narodowego Funduszu Zdrowia, nie 

wyodrębniono odrębnej pozycji dedykowanej finansowaniu świadczeń obecnie 

realizowanych w centrach zdrowia psychicznego.

Pragnę jednocześnie poinformować, że 4 listopada 2025 r. odbyło się posiedzenie Rady do 

spraw zdrowia psychicznego, na którym omawiane byłym.in.:

 Program pilotażowy w centrach zdrowia psychicznego;

 Informacja Narodowego Funduszu Zdrowia na temat finansowania opieki 

psychiatrycznej i leczenia uzależnień w 2026 r. z uwzględnieniem finansowania 

podmiotów leczniczych prowadzących CZP w 2025 r. w ramach programu 

pilotażowego.

Rada wydała rekomendacje do dalszych prac nad docelowym modelem organizacji całości 

systemu opieki psychiatrycznej, której częścią powinno być wdrożenie CZP jako 

podstawowego, obowiązującego w całym kraju sposobu sprawowania opieki 

psychiatrycznej.

Uprzejmie informuję, że priorytetowym dla Ministerstwa Zdrowia jest dążenie do jak 

najszybszego objęcia całej Polski systemem dobrze działających centrów zdrowia 

psychicznego, utrzymując przy tym ideę psychiatrii środowiskowej i kompleksowej opieki 

zdrowotnej.

Z wyrazami szacunku

z upoważnienia Ministra Zdrowia
Katarzyna Kęcka
Podsekretarz Stanu
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